Cum enim prima tracta accepta esset sub die 3. Martii, & sic per quatuor dies antequam sequeretur decoctio, ita dicta acceptatio sequuta dicebatur in tempore habili, quando mandatum per mortem civilem mandantis non expiraverat, & consequenter decoctionis periculum erat mandatarii, qui literas acceptaverat juxta *dec. 303. Franchii*, quam cæteri communiter sequuntur, ut constat ex deductis per Capyc. *Larr. consult. 42. n. 10. seqq.* ubi bene & *dec. 196. n. 24. & seqq.* (licet hic incidenter ad aliud propositum ac non multum digestè) *Roc. resp. 17. n. 1. lib. 1.* optime Rota in *Romana liter. Cambii 16. Martii 1640. coram Coccino, in Romana, seu Neapolitana liter. cambii 9. Junii 1653. cor. Duno. inter suas dec. 940.* in quibus agitur de casu controverso, & admittitur in *alia Romana, seu Neapolitana de qua infra.*

Clarius verò ac indubitanter, quia decoctio non proveniebat vivente mercatore ex illa bonorum & effectuum deficientia, quæ per plures dies præcedentes prævideri potest, & frequentius solet, quo casu pro ratione dubitandi intrare potest aliqua fraudis & collusionis suspicio inter mandantem, & eum, cui solutio faciendâ, est ad supplantandum man-

R O M A N A L I T E R A R U M  
C A M B I I  
P R O B E N E D I C T O C A S T A L D O ,  
C U M F R A N C I S C O V I V A R I O .

Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro Castaldo, postea ut credo concordatus.

An, & quando adjectus, cui literæ cambii solvendæ sunt in casu non implementi à mandatario, teneatur protestari, aliasque diligentias facere contra istum, ut contra scribentem, seu mandantem habere possit regressum; Et de differentia literarum cambii, quæ scribuntur per Italiam, ab illis quæ scribuntur per Hispanias, Et de voto Cordubæ super cambiis Hispaniarum.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Haberi non potest regressus contra scribentem literas cambii, nisi factis diligentis cum eo, cui sunt directæ.*
- 3 *De termino literarum cambii per plateas, vel nundinas.*
- 4 *De ratione ob quam requiruntur dicta diligentia.*
- 5 *De differentia inter literas cambii per Hispanias, & de illarum termino, ab illis per Italiam, ut in primis non sit docendum de diligentis.*
- 6 *Tenor voti Cordubæ super cambiis per Hispanias.*

D I S C . X X I .

Benedictus Castaldus de anno 1648. & 1649. diversas pecuniarum summas dedit ad cambium pro Hispaniis Vivario, qui consignavit solitas literas ejus correspondenti directas Matrino Francisco Paravicinio, pagabiles infra certum terminum in eisdem literis præscriptum, cum promissione infra alium terminum docendi in Urbe de subsequuta solutione, aliàs teneri solvere in eadem Urbe, tam sortem quam cambia, seu interesse; Cum autem Castaldus à dicto Paravicinio certioratus esset solutionem sequutam non esse, hinc elapso utroque termino, in vim obligationis camerarum, exequuntivè pulsavit Vivarium excipientem contra ipsum haberi non posse regressum, nisi doceatur de protestationibus, ac diligentis contra eum, qui literæ directæ sunt ex deductis per Scacc. *de camb. §. 7. gloss. 2. num. 3. & §. 2. gloss. 5. num. 201. 318. 326. & 447.* Turr. *de camb. disput. 3. quest. 12. numer. 13. & disp. 2. quest. 13. num. 9. cum seq.* qui per scribentes pro Vivario debitore allegabantur.

Proactore scribens dicebam, quod quicquid esset de dicto assumpto in suis casibus, de quibus allegati loquuntur, difficultas cessabat ex facto, ac defectu applicationis, cum loquantur de literis cambii, quæ scribuntur per Italiam, sive sit per plateas, sive sit per nundinas; Licet enim utroque casu literæ implicitum terminum habere videantur, quoniam ubi sunt per plateas, vel sunt, ut dicitur, à *vista*, & solvendæ sunt in continenti eadem die, qua præsentantur, vel sunt ut dicitur ad usum, & solvendæ sunt intra illum terminum, qui ex communi usu frequentatur inter mercatores, in Italia est dierum 15. à die acceptationis, nisi ex particulari conventionem in eisdem literis brevior, vel longior præscribatur, in nundinis verò sit pro earum tempore, quod est jam præfinitum & certum.

Nihilominus cum in contractu cambii, juxta magis communem & receptam opinionem non detur poenitentia, idcirco ille, qui dedit pecunias, molestare non potest recipientem, ac respectivè scribentem literas, nisi ex capite non implementi, quod habet pro fundamento. moram, ad cuius effectum necessarium est docere de interpellatione; Sive ex alia regula, quod cessionarius acceptans alium in debitorem quamvis pro solvendo & non pro soluto, regressum habere non potest contra cedentem, nisi prius factis diligentis contra nomen cessum, ut ita satisfactum dicatur saltem mandato, quod cessionarius à mandante suscepisse dicitur ad exigendum, ut *dec. 44. par. 11. rec. nu. 12. & pluries sub tit. de cred.* Ea etiam ratione accedente, quod ubi solutio faciendâ est in alio loco quam in illo domicilii utriusque contractantis, ut est præsertim in nundinis, in quibus omnes sunt forenses, ad hoc ut creditor convincere possit debitorem de mora, docere debet se, vel suum correspondens fuisse statuto tempore in loco præscripto promptum recipere solutionem juxta communiter receptam doctrinam, Bart.

in l. *illa* num. 11. ff. de *constit. pecun.* Scacc. dicto, §. 2. gl. 5. num. 201. & 204 cum seq.

Non sic est in cambiis, quæ sunt per Hispaniam, quoniam cum in eis certus terminus præscribatur ut plurimum trium mensium, ut in præsentis faciendi solutionem, & deinde alter terminus aliorum duorum mensium ad docendum de solutione in Urbe. Hinc dictis terminis elapsis contracta dicitur mora juxta terminos text. in l. *magnam*, C. de *contrab. & committ. stipul.* atque dum ipse scribens juxta communem stylium suscepit onus docendi de sequuta solutione, sibi potius incumbit probare suam moræ excusationem, ostendendo fecisse diligentias, & non invenisse in loco adjectum, seu correspondentem, cui solutio facienda erat, quoniam ubi præscripta est certa dies, quæ pro homine interpellat, & constituit in mora, tunc non tenetur creditor ire ad domum debitoris, sed è converso debitor ire debet ad domum creditoris, Scacc. dicto, §. 2. gl. 5. num. 195. & 205. Atque ita aliis in istis cambiis Hispaniæ censuit Rota juxta votum, quod desuper habetur Cordubæ sub die 10. Januarii 1602. approbatum à Clemente VIII. quod cum pluribus exemplis docebatur sæpius practicum in eodem Tribunali A. C. atque à Signatura Justitiæ probatum, cujus voti, cum illud non habeatur impressum tenor talis est.

Nos DD. Andreas Fernandez de Corduba Rota Auditor fidem facimus & attestamus, quod introducta vigere specialis commissionis causa appellationis in Sac. Rota Auditorio coram Nobis ad instantiam R. D. Francisci de Porris appellati à decreto mandati contra eum per A. C. relaxati pro sorte principalis plurium partiarum cambiorum, ac pro fructibus cambii ad rationem scutor. 13. pro primo anno, & septem pro sequentibus annis contra filios quandam Philippum Ravenna, in qua causa pretendebat D. Porris instrumentum cambiorum & recambiorum cum eo per dictum quandam Philippum celebratum, & in judicio productum fore & esse declarandum injustum ex pluribus, & præsertim quia tenebantur mercatores docere de præsentatione literarum cambii, ac eorum diligentius penes eos, quibus litera dirigebantur in partibus præparationem monetæ in eis contentam esse in justam taxationem, atque ad rationem 13. pro centenariis 7. pro sequentibus annis esse excessivam, neque uniformiter taxari potuisse & exequi contra Bullam sel. rec. Pii V. ac per liquidationem interesse servanda esse requisita Pauli de Castro, aliis sæpe à Rota in similibus sequitur. Et ex parte dictorum filiorum replicabatur instrumentum esse licita, quia in cambiis intervenit realis solutio, transmissio literarum cambii eorum correspondentibus, ac intentio & credulitas, quod pecunia illis in Hispania solvi deberet, & promissa solvendi interesse est in casu non solutionis prævia judicis taxatione, & post moram in qua sunt per idem instrumentum debitores absque literarum præsentatione & protestatione de non facta solutione, aut alia interpellatione & diligentia Constituti, præparationemque monetæ in contrariis convenum esse justam, quia talis pro tempore fuit usus & valor, qui in præparatione monetæ attenditur, & dictam taxationem ad 13. pro primo anno, & 7. pro sequenti necdum esse justam ac debitam, sed potius in ea debitores relevari, & mercatores gravari, quia cum ipsi mercatoribus deberetur interesse lucris cessantibus, certum est, quod si juxta debitoris obligationem pecunia soluta fuisset in Hispania tempore debita, & Romam transmissa, multo pluris quam ad rationem 13. pro centenariis tam pro primo quam sequentibus annis lucrati fuissent, idcirco dicta taxatio pro primo anno fit in eo, quod ad minimum lucrari potuissent. Pro aliis vero annis habetur potius ratio contra jus ipsorum mercatorum damni emergentis, quam lucris cessantibus sibi debiti, dum enim ex mora & culpa debitoris non possunt efficere suas pecunias coguntur, ut alii quas præmanibus habent negotiis supplere valeant, pecunias alienas ad cambium alio modo accipere, pro quibus ad minus septem pro centenariis damnum pati coguntur, & ideo taxationem posse semper præsumi formaliter hoc pacto fieri, discutis si que promissis aliis, quam hinc pluries à dictis partibus deductum fuit, attenda gravitate causæ continente in se universam negotium similitum cambiorum de ordine DD. factum verbum cum Sanctissimo DD. PP. qui ad plenum de meritis & statu hujusmodi causæ, ac de similibus cambiis, quæ passim per mercatores residentes in Curia, & Curiales Hispanos fuit certificatus, mandavit procedi in causa in Rota, & justitiam fieri partibus, & die 23. Junii 1601. in Congregatione, qua fuit tentata Sapiencia facta verbo & discussa, an dicta instrumenta cambiorum, quæ communiter inter dictos mercatores & Curiales celebrari solent sub dictis contrahibus, præparatione ac certa taxatione, ac aliis quam præfatis essent licita, vel illicita stante dicta Bulla Pii V. & aliis, quas partes

deducebant, fuit firmatum, instrumenta fuisse & esse licita, neque posse de aliqua illicita possessione redargui.

Cumque pro parte D. Porris post istam resolutionem fuisset porrectum memoriale eidem Sanctissimo, & per Sanctitatem suam remissum Reverendissimo D. Seraphino Decano, ad effectum ut Beatitudinem suam super resolutione capiendam in hujusmodi negotio cambiorum alloqueretur, resolutione per eum facta, Annuit nihil esse innovandum, & ideo dicta cambia inter mercatores & Curiales juxta dictum consuetum stylium in instrumento cambii coram nobis producto, solito in Curia celebrari, posse continuari, quod si aliquis contractus cambii aliter quam præter stylium qui nunc viget, factus detegeretur censetur illicitus, & quia propter eam de ordine Sanctissimi nihil erat in præmissis innovandum, res remansit integra, prout ante litem motam absque quod in causa amplius procederetur. In quorum omnium & singulorum testimonium Nos Auditor & Judex antedictus ad instantiam eorumdem subscripsimus, & sigilli nostri impressione munivimus. Datum Romæ in Sedibus nostris die 10. Januarii 1602. Pontificatus Sanctissimi D. N. D. Clementis Divina Providentia Papa Octavi, anno xi. A. Corduba Rota Auditor manu propria.

NEAPOLITANA LITERARUM CAMBII PRO HIERONYMO CASTALDO CAMERÆ APOSTOLICÆ CLERICO CUM GUBERNATORIBUS ARRENDAMENTI OLEI ET SAPONIS NEAPOLIS.

Responsum in causa extra Curiam, incertus est exitus.

De regressu competente contra scribentem literas cambii ob illas non impletas à mandatario, An & quando cesset ob protestationem non factam in tempore, præsertim in Regno Neapolitano stante dispositione pragmaticæ 6. de literis cambii, & de processu executivo desuper competente, S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Pro literis cambii competit via executiva, tam contra acceptantem, quam contra scribentem in casu regressus.
3 In Regno clarius per Regiam pragmaticam.
4 Quando exceptio turbida admittatur adversus actionem claram, & quando replicatio sit potius turbida.
5 De intelligentia pragmaticarum Regni super literis cambii.
6 De non usu legis ejusdem interpretatio, ad differentiam non usus præscriptivi.
7 An dicta pragmatica efficiant Ecclesiasticos, quibus literæ cambii solvenda sunt.

D I S C. XXII.

Cum quidam minister, seu correspondens Gubernatoris cum Arrondissement olei & saponis Regni Neapolis existens in Civitate Licien, seu alio Hydruntina Neapoliæ loco non implevisset quasdam tractas ab eis per literas cambii factas in computum Hieronymi, seu ejus authoris pro totidem acceptis in ea Provincia solvendis Costaguto Archiepiscopo Carthagineni. Hinc proinde Hieronymus prædictus, ex proprio, vel ejus authoris jure, judicium instituit executivum in Magna Curia Vicariæ, seu cotam judice delegato contra Gubernatores prædictos pro solutione summarum in eisdem literis contentarum, sed opponeretur per eos conventos de carentia actionis ob protestationem non factam in tempore præscripto per pragmaticam, 5. de literis cambii, §. 4.

Replicantibus verò agentibus pro actore, pragmaticam non habere locum, seu non servari in dicta Civitate Licien, seu aliis illius Provincie locis, cum fortè citra præjudicium satis proborum & doctissimorum, quibus illa tribunalia adeo abundant, aliquorum defensorum major cura consistere videatur in exceptionibus dilatoris & causarum protractionibus in longum, quod ibi dicunt causæ gubernium: Hinc proinde principaliter insistebatur super concessione termini in causa ad probandum dictum usum, ac respectivè non usum pragmaticæ, quod idem est ac vulnerare processum summarium & executivum, & facere causam ordinariam; Cumque actor in Curia Cameræ Apostolicæ clericus me qui-

quisisset ad scribendum in causa, atque non obstante replicatione quod factis incongruum esset, ut qui diversa Tribunalia diversi Principatus practicat, scribere deberet in articulis consistentibus, non in puncto juris communis, quod ubique est idem, sed in intelligentia juris municipalis, seu praxi Tribunalium diversi Principatus, à quibus post aliquam proximum in adolescentia, tunc absens eram spatio annorum circiter 25. potissimè quia erant in iis, quæ in mero puncto juris communis, circumscriptis statutis, & legibus municipalibus consistunt, adhuc factis diversa esse videntur ejusdem juris veritas ob diversas opiniones, quas Tribunalia diversimodè tenent, adhuc oportuisset adeo qualificati & benevoli requirerentis desiderio obsequi.

Hinc proinde scribendo, duas constituere inspectiones, Unam ordinis super processu executivo, ac denegatione termini, Alteram justitiæ super meritis negotii principalis; Et quatenus pertinet ad primam, dicebam non esse dubitandum de regula super competentia via executivæ, quæ ex magis communi, & ubique recepta DD. opinione competit pro literis cambii, non solum contra mandatarium acceptantem, sed etiam contra scribentem in casu regressus ob illarum non implementum, cum de communi omnium Europæ Tribunalium consuetudine ratione commercii id receptum sit ex deductis per Gratian. de *cept.* 569. n. 25. Seraph. de *decis.* 530. & 562. Orthob. de *dec.* 118. & in aliis cumulatis per Adden. ad *decis.* 282. num. 39. & seq. p. 9. rec. & ex Regnicolis latè Thor. voto 55. Cappyc. Latr. conf. 14. num. 14. & 17. Rovit. pragmat. 1. de *literis cambii*, ex quibus & aliis passim liquet, id procedere etiam ex dispositione, vel intentione juris communis, seu communis consuetudinis; Multo magis indubitante in eo Regno per expressam dispositionem pragmaticæ 1. de *literis cambii* & pragmat. 3. §. 12. expresse disponentium rejectionem exceptionum altioris indaginis, atque tanquam absolutum supponitur apud Rocch. conf. 15. nu. 7. & seq. lib. 1.

Quo posito, cum intentio actoris esset clara & liquida, quia docebatur de non implemento, hinc proinde nisi exceptio rei conventi esset etiam omnino liquida & clara, ita ut actionem elideret, unde actor replicaret de re dubia & requirente extrinsecas probationes, omnino incongruum dicebam præsentationem dationis termini in causa, cum hic supponat necessitatem extrinsecarum probationum, quæ nunquam admittuntur in reo ad probandam exceptionem pro impedienda actione clara & executiva, sed solum ubi turbiditas consistit in actionibus, vel in replicatione actoris adversus exceptionem claram rei conventi.

Ad ostendendum autem quoad dictam verissimam, ac vulgaris theoreticæ applicationem, quod veratetur in casu exceptionis turbidæ adversus actionem claram, non autem in casu turbidæ replicationis adversus exceptionem claram, ut per alteram partem prætendebatur, congruum censui, assumere inspectionem super justitia, seu meritis negotii principalis, dependente ab intelligentia d. Regiæ pragmat. 6. §. 4. de *literis cambii*, & pragmat. 3. §. 10. eod. tit. quoniam aut dictæ pragmaticæ, vel earum alteram obstantat, vel complectebantur casum, aut non; Si inspectio earum tenore non obstantat, inane opus erat velle probare earum non usum in Civitate Licien, & in aliis dictæ provincie locis ex parte actoris allegatum & cum aliquibus negotiantium attestationibus justificatum, dum id erat ad superabundantiam; Aut obstantat, ita ut attempta earum dispositione clarè elisa remaneret intentio actoris, qui replicando allegaret non usum, & tunc, cum iste in dubio non præsumendus exigat formalem probationem, admittebam congruum esse dationem termini pro dicta probatione faciendam, cum hæc potius incumbere actori ad justificandam suam actionem, seu replicationem.

Pragmaticas autem prædictas disponentes, ut recipientes literas teneantur infra quatuor, vel respectivè octo dies post acceptationem, seu maturatum acceptationis terminum facere debitas & consuetas protestationes, sine quibus regressus competere non possit contra scribentem, dupliciter non obstante dicebam; Primò quia constabat in facto, ministrum seu correspondentem; cui literæ erant directæ, per diem antequam illarum usus maturaret, detectum fuisse depositum ac lactantem, unde propter eam extrà casum pragmaticarum, quæ pro fundamento principali habent adjecti negligentiam, cum hæc adesse non dicatur, quando certum ac notorium est diligentias non fuisse profuturas, ut per Rotam Genuen. dec. 91. num. 27. cum seq. Decocòs enim assimilatur mortuo, ac non existenti in rerum natura, atque ita notoria effecta est ejus insufficientia ad literas implendas & solutionem. Card. de Luca, Lib. V.